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ประกาศกรมศุลกากร 
ที่ ๖/๒๕๔๕ 

เร่ือง  ระเบียบพิธีการสําหรับการยกเวนอากรและลดอัตราศุลกากร 
     สําหรับประเทศสมาชิกใหมอาเซียน 

 
 
  ตามประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับ
ประเทศสมาชิกใหมอาเซียน (สห. ๑) และ (สห.๒) ใหยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของนําเขา
ที่มีถ่ินกําเนิดจากราชอาณาจักรกัมพูชา  สหภาพพมา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว  และสาธารณรัฐ
เวียดนาม  โดยตองปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนดนั้น 
  

  เพื่อใหไดรับการยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากร  ผูนําของเขาจะตองปฏิบัติตามระเบียบ
พิธีการที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดไวโดยครบถวน  ดังตอไปนี้ 
 

  ๑.  ใบรับรองแหลงกําเนิดสินคาจะตองออกโดยหนวยงานของราชอาณาจักรกัมพูชา  สหภาพ
พมา   สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว  หรือสาธารณรัฐเวียดนาม  และตองมีตราประทับลงนามโดยผูมี
อํานาจของหนวยงานดังกลาว  ซ่ึงไดมีการแจงตัวอยางตราประทับและลายมือช่ือไวตอกรมศุลกากรแลว  การ
เปลี่ยนแปลงชื่อ ที่อยู  หรือตราประทับของหนวยงานตองแจงใหกรมศุลกากรทราบ 
 

  ๒.  ใหผูนําของเขายื่นใบรับรองแหลงกําเนิดสินคา (FORM AISP – Thailand) ตามแบบฟอรม
ที่แนบทายประกาศนี้  พรอมกับการยื่นใบขนสินคาขาเขา  โดยสําแดงเลขที่ใบรับรองแหลงกําเนิดสินคาและชื่อ
หนวยงานที่ออกใบรับรองแหลงกําเนิดสินคาไวในใบขนสินคาขาเขา  และประทับตราหรือเขียนตัวบรรจงดวย
หมึกสีแดงไวอยางชัดเจนที่มุมบนขวาของตนฉบับใบขนสินคาขาเขาและสําเนาทุกฉบับวา “AISP” ทั้งนี้โดยยื่น
ใบรับรองแหลงกําเนิดสินคา ๒ ฉบับ ดังนี้ 
   ๒.๑  ตนฉบับ (Original)  สีเหลืองออน 
   ๒.๒  สําเนาฉบับที่ ๒ (Triplicate) สีฟา 
  ๓.  ใหผูนําของเขาสําแดงรหัสอางอิง AISP สามหลักสุดทายไวในชองรหัสสถิติและรหัส “๗“ 

ไวในชองรหัสสิทธิพิเศษของใบขนสินคาขาเขาทั้งตนฉบับและสําเนาทุกฉบับ 



  ๔.  ของที่จะไดรับสิทธิยกเวนหรือลดอากรโดยไมตองยื่นใบรับรองแหลงกําเนิดสินคาจะตอง
อยูในหลักเกณฑดังนี้ 
   ๔.๑  ผูนําของเขาจะตองยื่นคํารองขอรับสิทธิยกเวนหรือลดอากรตอสวนพิธีการนําเขา  
สํานักงานศุลกากรนําเขาทาเรือกรุงเทพ  หรือสํานัก หรือดานศุลกากรที่นําของเขาและ 
   ๔.๒  ของที่นําเขาตองมีราคา เอฟ.โอ.บี. ไมเกินสองรอยเหรียญดอลลารสหรัฐอเมริกา
และผูสงออกของจะตองสําแดงหรือรับรองวาของดังกลาวมีถ่ินกําเนิดในราชอาณาจักรกัมพูชา   สหภาพพมา   
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว  หรือสาธารณรัฐเวียดนาม  ตามหลักเกณฑที่กําหนดไวในประกาศ
กระทรวงการคลัง  เร่ืองการยกเวนอากรและการลดอัตราศุลกากรสําหรับประเทศสมาชิกใหมอาเซียน (สห.๑) 
และ (สห.๒) 
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